dum in diem, interdicto Quod vi aut clam uti posse; nam hoc interdictum ei competit, cuius interest opus non esse factum. Fundo autem, inquit, in diem addicto, et commodum, et incommodum omne ad emtorem pertinet, autem venditio transferatur; et ideo, si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse utile interdictum habebit, sed eam actionem, sicut fructus, inquit, quos percepit, venditi iudicio praestiturum.

§ 5.—Quum igitur tunc recedatur ab emtione, ubi pure contrahitur, vel tunc non impleatur, ubi sub conditione fit, quum melior conditio sit allata, si falsus emtor subiectus sit, eleganter scribit Sabinus, priori rem esse emtam, quia non videatur melior conditio allata esse non existente vero emtore; sed etsi existat alius emtor, meliore tamen conditionem non afferat, aequae dicendum erit, perinde haberri, ac si non existeret.

§ 6.—Melior autem conditio afferri videtur, si pretio sit additum. Sed et si nihil pretio addatur, solutio tamen offeratur facilior pretii, vel maturior, melior conditio afferri videtur. Praeterea si locus opportunior solvendo pretio dicatur, aequae melior conditio allata videtur; et ita Pomponius libro nono ex Sabino (1) scribit. Idem ait, et si persona idoneior accedit ad emtionem, aequae videri meliorem conditionem allatam. Proinde, si quis accedit eiusdem pretii emtor, sed qui levioribus emat conditionibus, vel qui satisfactionem nullam exigat, melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum (2), etsi viliori pretio emere sit paratus, ea tamen remittat, quae venditori gravierant in priore emtione;

un fundo á dia, puede usar del interdicto de lo que se hace por fuerza ó clandestinamente; porque este interdicto compete á aquel á quien le interesa que no se haya hecho la obra. Mas habiéndose hecho, dice, adiccion de un fundo á dia, corresponde al comprador toda la ganancia y la perdida, antes que se transfiera la venta; y por esto, si alguna cosa se hizo entonces por fuerza ó clandestinamente, aunque se hubiere ofrecido mejor condición, tendrá él mismo el interdicto útil, pero, dice, habrá de ceder la acción, así como los frutos que percibió, en el juicio de venta.

§ 5.—Así, pues, desistiendo de la compra, cuando se verifica puramente, ó no perfeccionándose, cuando se hace bajo condición, habiéndose ofrecido mejor condición, si se hubiera supuesto un falso comprador, discretamente escribe Sabino, que la cosa queda comprada para el primero, porque no se considera que se haya ofrecido mejor condición, no existiendo verdadero comprador; pero aunque exista otro comprador, si no obstante no ofreciera mejor condición, se habrá de decir igualmente, que se considera lo mismo que si no existiera.